8 INSTITUTION. ASTRON.

cos digerenda censeo. Ex his enim, mihi erede, haud media
ocrem commoditatem, percepturus est, qui aut legere aut
enarrare autorum scripta uoluerit.

Quæ mundi forma sit. Cap. VII.

Mundi forma.

MVNDVM HABERE globi figurā, in pri
mis uocabuli significatio docet: orbē enī nomi
nant. Præterq; eam, quod forma hæc perfectis
simasit, maximeq; capax: principio fineq; carens, atq; uno
omnia in se coēunte circuitu cōpleteſtens. Quartā esse, præ
cipuamq; rationē existimant, quod nisi eam mundus formā
haberet, in se conuerti non posset: id prohibente natura.
Sicut in corpore, quod angulos habet conspici potest: quia
enī id attollimus, & corpus sine loco, & locus sine corpo
Ἐπίλογος. re uidetur, quæ duo fieri nequeunt. His igitur quaternis
cauſis eius figurā ostendimus: uocabulo, perfectione, ca
pacitate, ac motu. Quod orbis dicatur, & absolutissima
forma sit, quæ principio fineq; careat: quia maxime si
capax, & alio pacto in diuersas uolui plagas non possit.
Maximum est mundū, nō solū oculorum coniectura, aut
ui mentis nostræ cuncta peragrantis, sed etiam uirorum
illustrium autoritate cognoscimus, ac præcipue Basili⁹ ma
gni in opere, cui titulum fecit Hexamēron, id est, sex dies
rum, ubi rationes quoq; contexuit: Deus, inquit, quia bo
nus est, fecit quod est utile: quia sapiens, quod est pulcherr
imum: quia potentia præditus, fecit quod est maximum.
Capacis ergo figuræ indiget. De mundi exordio, structu
ra, formaq; satis dictum esse putamus. Verum hæc orbis
pictura, quam cernimus uniuersa in, angelis & animis lus
cer ex-

LIBER PRIMVS.

set expressior. In illis sphæræ cuiusq; effigies, Solis, Lunæ
et siderum reliquorum, elementorum quoq; lapidum, ar-
borum, animalium singulorum. Picturæ huiusmodi in an-
gelis, exemplaria et idcæ: in animis, rationes et notiones: ^{ιδεα}
in orbis materia, formæ atq; imagines à Platonicis nomi-
natur. Claræ quidem in orbe, clariores in animo, in ange-
li mente clarissimæ. Quæ mundo forma sit docuimus.
Concentus sequitur.

De concentu mundi, & nouem
Musis. Cap. VIII.

Quemadmodum ab aëre uirga percusso strepi-
tus quidam audiri solet: ita ex uelocissimo sin-
gularum orbis partium cursu, singulos ædi con-
centus uel sonitus antiquitas putauit, quas musas appella-
mus. Sunt igitur musæ concentus. qui æduntur à circum-
etu siderum. Veteres tamen ex orbibus octo nouem finxe-
runt deas: quæ eius rei cauſa sit aperiam. Tradidere ex ^{Quid Musa.}
horum circulorum motu nonum quendam alium concen-
tum, qui ex reliquis constaret, effici: quam Calliope nos-
minant. Sicuti apud nos pueris octo canentibus: ubi præ-
ter octonas singulorum uoces nonum quendam alium ex
omnibus concentum habemus. Nunc musarum uocabula
ex Hesiodo recensebimus, quorum rationem ac ordinem
uersibus tribus complectitur.